* Magni Felicis fratri, præstantis doctrinæ ac iudicij viro. Sic enim Felicem alloquitur in carmine 9 :

Germanum tamen ante sed memento
Doctrinæ columen Probum advolare.

Probi vero uxor Eulalia, carmine 24, sub finem. Quare Eulalia Sid. nii soror hoc loco, sed soror patruelis. Nam ut frater interdum dicitur non solum germanus, verum etiam patruelis; sic soror tum germana, tum patruelis, aut etiam consobrina.

87 EPISTOLA II.

• Claudianus Sidonio papæ salutem.

(Hanc epistolam edidimus Patrologia tom. LIII, col. 779, ubi videsis.)

88 EPISTOLA III.

Sidonius Claudio suo salutem.

(Hanc etiam epistolam videsis Patrol. tom. LIII, col. 781.)

92 EPISTOLA IV.

Sidonius b Simplicio et Apollinari suis salutem.

Eccum, vel tandem adest promissio mea, exspectatio vestra, Faustinus paterfamilias domi nobilis, et inter maxima patrize, jam mibi sibique communis, ornamenta numerandus. Illic meus frater natalium parilitate, amicus animorum similitudine: saepe cum hoc seria, saepe etiam joca miscui, cumque ab hinc retro juvenes eramus, in pila, in tesseris, in saltibus, cursu, venatu, natatu, sancta semper ambobus, quia manente caritate, contentio. Mihi quidem major hic natu, tantum tamen, ut eum non tam honorari necesse esset, quam delectaret imitari: simul et ipse hinc amplius capiebatur, quod se diligi magis, quam quasi coli intelligebat. Scd proiectu ætatis, ex militia clericali, cum esset amabilis prius, coepit modo esse venerabilis. Per hunc salutem dico, videre vos, sub ope Christi, quam maturissime, si per statum publicum liceat, cipiens. Quocirca nisi desiderium meum videtur onerosum, remeante præfato, siam locorum vestrorum et temporum gnarus. Stat sententia eluctari oppositas privatarum occupationum difficultates; et complectendis pectoribus vestris quamlibet longum officium deputare: si tamen, quod etiam nunc veremur, non vis major disposita confundat: que vos quoque non 93 perindignum est cum fratre Faustino, prout tempora m'ent, tractatu communicato delibera're: quem ego quia diligo, tanquam qui me diligit, misi. Si respondet judicio meo, gratias ago. Porro autem, cum vir bonus ab omnibus censeatur, non est homo pejor, si non est optimus. Valete.

EPISTOLA V.

Sidonius Felici suo salutem.

lierat portiorem salutationis iteratio. Gozolas D ves'er (Deus tribuat ut noster) apicum meorum secundo gerulus efficitur. Igitur verecundiam utriq; e

• Mamertus Claudianus Viennensis ecclesiæ presbyter, Manieri episcopi frater. Discernendi enim sunt germani duo, Mamertus episcopus et Mamertus Claudianus presbyter, cuius est hac epistola. Utrique commune vocabulum, Mamertus: sed episcopo proprium id nomen fuit, presbytero cognomen: nam proprium et verum hujus nomen, Claudianus.

b Hos iterum conjungit epist. 12, ad singulos etiam seorsim alias scribit. Videntur fratres suis, cum Sidonio necessitudinis vinculo colligati: quod quidem de Apollinari liquet ex epist. 9, lib. ii.

• Eadem. Invitati ad martyris apud Arvernos solemnitatem Simplicius et Apollinaris, ab instituto

A eximit communem. Nam si etiamcum silere meditemini, omnes et me cui, et illum por quem scribere debeatis, indignum arbitrabuntur. De temporum statu jam nihil, ut prius, consulo, ne sit moribus tuis oueri, si adversa significes, cum prospera non sequantur. Nam cum te non deceat falsa mandare, atque item desint voliva memoratu; fugio quidquid illud mali est, per bonorum indicia cognoscere. Vale.

EPISTOLA VI

Sidonius c Apollinari suo salutem.

Per Faustum antistitem, non minus mihi veteris contubernii sodalitate quam novæ professionis communione devinctum, verbo quæpiam 94 cavenda mandaveram: dicto paruisse vos gaudeo. Siquidem B prudentibus cordicitus insitum est, vitare fortuita: sicut itidem absurdum est, si cœptis audacibus adversetur eventus, consurgere in querimonias, et inconsularum dispositionum culpabiles exitus ad informanda casuum incerta convertere. Quorsum ista hæc? ais. Fateor ma nimis veritum, ne tempore timoris publici non timeretis, et solidæ domus ad hoc ævi inconcussa securitas, ad tempestuosos hostium incursus pro intempestiva devotione trepidaret, inchoaretque apud animorum matronalium teneritudinem solemnitas expedita vilescere: quanquam in pectoribus earumdem ita sibi sit genuina sanctitas peculiare metata domicilium, ut si quid secus viantibus accidisset, letaturæ fuerint quoddam se pro martyre tolerasse martyrium. Ast ego cui majorem disfidentiam minor innocentia facit, super hoc ambiguo sententiæ cautiori libentius adhæresco, nec difficulter app'icor etiam tuta metuentibus. Proinde factum bene est, quod anceps iter salubriter distulisti, neque intra iactum tantæ aleæ status tante familie fuit. Et licet inchoata via potuerit prosperari, ego tamen hujusmodi consilio album calculum minime apponam, cuius temeritas absolvit nequit, nisi beneficio felicitatis. Dabit quidem talia vota divinitas dignis successibns promoveri: licebitque adhuc horumce terrorum sub pacis amoenitate meminisse; sed præsentia faciunt cautos, quos videbunt futura securos. Interim ad præsens, apicum 95 oblator damna sibi quæpiam per Genesium vestrum inficta suspirat. Si perspicis a vero non discrepare querimoniam, tribui quæso convincenti reformationem, peregrino celeritatem. Si vero calumniam plectibili suflainmat invidia, in eo jam præcessit vindicta pulsati, quod procax peti-

itinere metu hostium destiterant. Factum laudat Sidonius, gaudetque domum, id est familiam, nullis ad id tempus adversis turbatam, hostium incursibus non fuisse expositam. Cave igitur ad arcem Poliniam cum viro docto referas: aut de arce illa tibi persnadeas vel Apollinarium olim fuisse, vel nomen ab Apolline derivasse: quod Gabriel Simeonius, homo Etruscus ingenioso commento sibi visus est divinasse. Nam vetus nonen arcis Podomniacus: quod passim legere est tum in aliis antiquis monumentis, tum in litteris Urbani V papæ ad Carolum regem pro Armando vicecomite, loci domino.

tor sumptu et itinere confessus, temere propositæ litis exsudat incommoda : atque hoc in maximo biemis accentu, summisque cumulis nivium, crustisque glacierum : quod tempus, quantum ad sectatores illium spectat, breve qui lemp sepe est audientiae, sed diurnum semper injuria. Vale.

EPISTOLA VII.

Sidonius Simplicio suo salutem.

Solet dicere, currentem mones, qui rogatur ut faciat quod facturus fuerat etiam non rogatus. Percunctere forsitan, quo spectet ista præmissi. Bajulus apicum sedulo precatur, ut ad vos a me litteras ferat : cuius a nobis itinere comperto, id ipsum erat utique, si tacuisse, orandus : namque hoc officium vester potius amor, quam geruli respectus elicit. Cæterum hic ipse beneficium se computat meruisse, qui præstitit; quanquam identidem quod poposcit accepit; sed quæ nobis amicitarum jura, minime agnoscens. Unde, quanquam absens, facile conjecto, quo repente stupore serierit, cum intuitu nostri dignanter admissus, intellexerit se paginam meam magis odose flagitasse 96 quam tradere. Videre mihi videor, ut homini non usque ad invidiam perfaceto, nova erunt omnia, cum invitabitur peregrinus ad domicilium, trepidus ad colloquium, rusticus ad lætitiam, pauper ad mensam. Et cum apud crudos separumque crapulis esculentos hic agat vulgus, illic ea comitate tractabitur, ac si inter Apicos epulones et Byzantinos chironomantas hucusque ructaverit. Attamen qualis ipse quantusque est, percopiose me officii votivi compotem fecit. Sed quanquam hujuscemodi sepe personæ despicabiles sunt ferme, in sodalibus tamen per litteras excusendis, dispœdii multum caritas sustinet, et si ab usu frequentioris alloquii portitorum vilitate revocetur. Vale.

EPISTOLA VIII.

Sidonius b Evodio suo salutem.

Cum tabellarius mihi litteras tuas reddidit, qui te Tolosam, rege mandante, mox profecturus certis amicis consiliebatur ; nos quoque ex oppido longe remotum rus petebamus. Me quidem mane primo remoratum, vix e tenaci caterva prosecutorum paginæ tuæ occasio excussit, ut satisfacere mandato saltim viator, saltim eques possem. Cæterum diluculo familia præcesserat, ad duodeviginti millia passuum fixa tentorum, quo quidem loci sarcinulis relaxandis multa succedunt conducibilia : fons gelidus in colle nemoroso,

^a Id Græcis θέρους καὶ χειμῶνος ἀκμή. Nova vocis noto : quam iterum usurpat lib. v, 44 epist. 17, ab accento ludi ; et lib. vii, plausum maximo accentu.

^b Quidam libri *Ennodio*, alii *Euhodio*, more antiquo. Huius mittit epigramma : quod ejus rogatu scripserat in argentea concha incidentum, quam reginae Gothorum Ragnahildæ Eurici conjugi oblaturus erat.

^c Horæ quatuor ab ortu solis. Alteram secundam dixit in Narbo : Cum mane exierit novum, et calefaciens horam sol dabit alteram secundam. Ea est hora nostra per æstatem paulo amplius quam nona.

^d Striatam fieri concham oportuit, ut nativam reserret. Sunt enim conchæ marinæ quedam striatæ Plinio et Apulecio. Striae porro et striges in columnis

A 97 subditus ager herbis abundans, fluvius ante oculos avibus ac pisce multo refertus : præter hæc junctam habens ripæ domum novam vetus amicus, cuius immensa humanitati, nec si acquiescas, nec si recuses, modum ponas. Igitur huc nostris antecedentibus, cum tui causa substituimus, quo puer ocius vel e capite vici remitteretur, e jam duæ secunda facile processerant, jam sol adultus roscidæ noctis humorem radio crescente sorbuerat, æstus ac sitis invalescebant, atque in profunda serenitate contra calorem sola quæ legeret nebula de pulvere. Tum longinquitas viæ, per vires æquor campi patentis exposita visentibus, quippe ob hoc ipsum sero pransuris, ingemebatur : nam viaturos et si nondum terebat labore, jam tamen expectatione terrebatur. Quæ cuncta præmissa, domine frater, huc tendunt, ut tibi probem, neque animo vacasse me multum, neque corpore, neque tempore, quo postulatis obtempaveri. Ille ut ad epistolæ vestrae tenorem jam revertatur, post verba quæ primum salve serebant, hoc poposcisti, ut epigramma transmitterem duodecim versibus terminatum, quod possit aptari conchæ capaci, quæ per ansarum latus utrumque in extremum gyri a rota fundi d' senis cavatur striaturis. Quarum puto destinatas vel ventribus pandis singulos versus, vel curvis, meliore consilio, si id magis deceat, capitibus inscribere : istoque cultu expolitam e reginæ Ragnahildæ disponis offerre, votis nimirum tuis pariter atque actibus patrocinium invictum preparaturus. Famulor 98 injunctis quomodo cunque, non ut volebam : sed tua culpæ primus ignosce, qui spatii plus præstisti argentario quam poetæ : cum procul dubio non te lataret, intra officinam litteratorum carminis si quid incus metrica produixerit, non viuus forti et asprata lima poliri. Sed ista vel similia quorsum? ecce jam canta :

Pistriger quo concha vehit Tritone Cytherea,
Hac sibi collata cedere non dubitet.
Poscious, inclina psalisper culc'en herile :
Et munus parvum magna patrona cape.
Evolumque libens non aspernare clientem,
Quem faciens grandem, tu quoque maior eris.
Sic tibi, cui rex est genitor, sacer atque maritus
Natus rex quoque sit cum patre, postque patrem,
Felices lymphæ, clausæ quæ luce metalli,
Ora tamen domina lucidiora fovent.
Nam cum dignatur regina hic tingere vultus,
Candor in argenteum mittitur e facie.

Si tantum amore nostro teneris, ut scribere has

et vasculis quid sint, notum ex Vitruvio. Ilic *ventres pandi* sunt striges, id est canaliculi, quasi sulcus in aratro ; *curva capita stricæ*, partes enimulæ, velut poræ inter sulcos.

^e Eurici uxori. Hujus enim ut potius existimem quam Theodorici, facit ratio temporum quibus haec scriptæ sunt epistolæ, et quasi sub hujus fine in suadet occuli auctorem epigrammatis, ne videlicet muneris gratiam deterat si prodatur, quod quidem superstite Theodorico cui gratis et familiaris erat, non dicebat Sidonius. Reginæ igitur nomen uni Sidonio debemus : cui cognominem alteram, Sigivaldi nostratis uxorem, memorial Gregor. Turon. in Vita Æmiliani.

nugas non erubescas occule auctorem, de tua rectus A parte securus. Namque in ^a foro tali, sive Athenæo, plus charta vestra quam nostra scriptura laudabitur.

EPISTOLA IX.

Sidonius Industrio suo salutem.

Interveni proxime Vectio, illustri viro, et actiones ejus quotidianas penitissime et veluti ex otio **99** inspexi. Quas quoniā dignas cogniti inveni, non indignas relatu existimavi. Primore loco, quod jure ceteris laudibus anteponens, servat illæsam domino domus par pudicitiam: servi utiles, rustici morigeri, urbani, amici, obedientes, patronoque contenti; mensa non minus pascens hospitem quam clientem; humanitas grandis, grandiorque sobrietas. Illa leviora, quod ipse quem loquimur, in equis, canibus, accipitribus instituendis, spectandis, circumferendis, nulli secundus. Summus nitor in vestibus, cultus in singularis, splendor in phaleris; pomposus incessus, animus serius; iste publicam fidem, ille privatam asserit dignitatem; remissio non vitiatis, correptio non cruentans, et severitas ejus temperamenti, quæ non sit tetra, sed letrica. Inter hæc sacrorum voluminum lectio frequens; per quam inter edendum sæpius sumit animæ cibum; psalmos crebro lectitat, crebrius cantat, novoque genere vivendi, ^c monachum complet, non sub palliolo, sed sub paludamento, ferarum carnis abstinet, corsibus acquiescit: itaque occulte delicateque religiosus venatus utitur, nec utitur venatione. Filiam unicam parvam, post obitum uxoris relictam, solatio cælibatus alit vita teneritudine, materna diligentia, paterna benignitate. Erga familiam suam nec in proserendo alloquo minax, nec in admittendo concilio spernax, nec in reatu investigando perseguax, subjectorum

statum conditionemque non dominio, sed judicio regit: putes eum domum propriam non possidere, sed potius administrare. Qua industria viri ac **100** temperantia inspecta, ad reliquorum quoque censui pertinere informationem, si vel sunimo tenus vita cæteris talis publicaretur. Ad quam sequendam, præter habitum quo interim præsenti sæculo imponitur, omnes nostræ professionis homines utilissime incitarentur. Quia, quod pace ordinis mei dixerim, si tantum bona singula in singulis erunt, plus ego admiror sacerdotalem virum quam sacerdotem. Vale.

EPISTOLA X.

Sidonius Felici suo salutem.

Erumpo in salutationem licet seram, domine meus, annis ipse jam multis insalutatus; frequentiam verteris officii servare non audens, post quam me soli patrii finibus eliminatum peregrinationis adversa frangerunt. Quapropter ignoscere vos quoque decet erubescientibus: siquidem convenit humiliatos humili sectari, neque cum illis parem familiaritatis tenere constantiam, quibus forte sit improbum plus amoris quam reverentiae impendere. Propter hoc denique jam diu lacen, vosque lacuisse, cum filius meus Heliодorus hic venit, magis toleranter quam libenter accepi: sed dicere solebas, quanquam fatigans, quod meam quasi facundiam vererere. Excusatio ista h.e.c., etiam si fuisset vera, transierat: quia ^d post terminatum libellum qui parum cultior est, reliquias denuo litteras ^e usuali, licet accuratus mihi melior non sit, sermone **101** contexo. Non enim tanti est poliri formulas editione carituras. Cæterum si caritatis tuæ morem pristino colloquiorum cursui reddit, et nos vetustæ loquacitatis orbitas recurremus. Præter hæc avide, previo Christo, sicut i locorum sueritis, modo

^c Alludit ad Romanæ urbis loca, in quibus recitari poemata et orationes solebant. De Athenæo testis Læmpridius in Alexandro: *Ad Athenæum*, inquit, audiendorum et Græcorum et Latinorum rhetorum vel poetarum causa frequenter processit. Capitolinus item in Pertinace et Gordiano; ac Sidonius ipse lib. ix, epist. 13, ad Burgundionem: *Dignus omnino quem Roma plausibilibus soveret ulnis: quoque recitante crepitantis Athenæi subsellia cuneata quaterentur.* Symmachus denique lib. ix. 84. De Foro Trajano Fortunatus ad Berberamnum episcopum Cen. m. nensem:

Vix modo tem nitido pomposa poemata cultu
Audit Trojano Roma verena foro.

De Foro Martis, index vetus adnotatio in codice Apuleiano bibliotheca Vaticana his verbis: *Ego Salustius legi et emendavi Romæ feliciter, Olibrio et Probinio coss. in foro Martis controversiam declamans: oratori Endelechius. Rursus Constantinopolis recognovi Cæsario et Attico coss. Quo ex loco præterea docenur quo tempore cathedram Romæ tenuerit Endelechius rhetor.*, hoc est, ut interpretor Severus, sanctus Endelechius, orator et poeta Christianus cuius exs. at breve **45** cœrnum de mortibus b. uin: quanquam actus alterum erat argumentum ex Paulino, qui Endelechius. ut amici sui, meminit in epist. 9 ad Severum.

^b Concha argentea, in qua exarandi er. n: versus Sidonii.

^e Monachorum insigne fuit pallium, ut philosophorum. Nam et ipsam monachorum vitam και ασκηταν̄ Græci Patres philosophiam nominarunt. Unde agmina palliata monachorum in funere S. Martini apud Sulpicium Severum. Atque ut philosophos Græci merito ridebant, qui pallio et barba tenus philosopharentur, sic nostri monachos, qui habitu secuto imponerent, ut ait Sidonius, quibusque φιλοσοφίᾳ ήν τὸ τριβόνιον. Isidorus Pelusiotes epist. 22, oī επτα. ἀδελφοί, ασκήσεως πληροφορίᾳ τριβάνος και ὑπένθη επιδεξεῖς: *Monacū vi tam fratres, non complet pallii et barba ostentatio.*

^d Intra epist. 22: *Ut epistolaram curam terminatus libris eorum converteremus ad stylum historiar. Utique locus indicat Sidonii epistolaram primam editionem non fuisse, quam Constantio nuncupavit: sed eorum aliquo libelo ante Constantianam collectio nem in lucem emissos.*

^e Latino quidem, sed rudi et impolito, qualis tunc in usu vulgo Gallie. Olim sane Gal's sermo peculiari et diversus a Latino. Unde Varro, Hieronymo teste, Massilienses trilingues vocabat, quod Græce, Latine et Gallice scirent. Po-tea fecit assilua cum Romanis consutulo, ut Latinum usurparent, sed ut exteris gentibus evenire solet, rudem et incultum, qui proinde magistri studio et industria perpoliri debet. Ideo laudat Ecdicium Sidonius lib. iii, epist. 3, quod ejus exemplo nobilitas Gallicana Celtici sermonis squama deposita Latinam linguam in scholis accurate perdiscere. Eodemque spectat lib. vii, epist. 2 ad Joannem.

a redux patronus indulgeat, advolatur, ut rebus amicis vegetetur, quæ verbis infrequentata torpuerat. Vale.

EPISTOLA XI.

Sidonius à Petreio suo salutem.

Angit me nimis damnum saeculi mei, nuper erepto avunculo tuo Claudio oculis nostris, ambigo an quempiam deinceps parem conspicaturis. Vir siquidem fuit providus, prudens, doctus, eloquens, acer, et hominum ævi, loci, populi sui ingeniosissimus: quique indesinenter salva religione philosopharetur; et licet crinem barbamque non pasceret, e pallium et clavam nunc irrideret, nunc etiam exsecraretur, a collegio tamen complatonicorum solo habitu ac fide dissociabatur. Deus bone! quid erat illud, quotiens ad eum sola consultationis gratia conveniebamus? Quam ille omnibus statim totum non dubitans, non fastidiens aperiebat? voluptuosissimum reputans, si forte oborta quarumpiam questionum insolubilitate labyrinthica scientiae sue thesauri eventilarentur. Jam si frequentes consideramus, officium audiendi omnibus, uni solum quem forsitan elegissimus, deputans **102** jus loquendi: viritum, vicissimque, non tumultuum, nec sine schematis cuiuspiam gestu artificioso doctrinæ sue opes erogaturus. Dein quæcunque dixisset, protinus reluctantium syllogismorum contrarietalibus excipiebamus. Sed repellebat omnium nostrum temerarias oppositiones. Itaque nihil non perpensum probatumque recipiebatur. Hinc etiam illi apud nos maxima reverentia fuit, quod non satis cerebat agre pigram in quibuspiam sequacitatem. Haec apud C eum culpa venialis erat: quo cebat, esset ut nobis patientia ejusdem sine imitatione laudabilis. Quis enim virum super abditis consuleret invitus, a cuius disputationis communione ne idiotarum quidem imperitorumque sciscitatio repudiaretur? Haec pauca de studiis. Cæterum cætera quis competenti præconio

a Victorius comes Arvernorum, quem suum jure saeculari patronum dicit lib. vii, epist. 17 ad Volusianum.

b Filio sororis Mamerti et Cladiani: ad quem mitit Cladiani avunculi nuper vita functi epitaphium.

c Clavam itidem inter philosophorum insignia cum pallio jungit lib. ix, epist. 9, et carmine 15,

Tesrica nodosæ commendat pallia clavæ

Prudentius in Hamartigenia :

Hinc gerit Herculeam vilis sapientia clavam,
Ostentaque suos vicatim Gymnosophistas.

46 E Græcis Lucianus in Parasito: Εὐλα μέν χοντοὶ καὶ εἰς βαλεντὸν ἀπόντες, καὶ ἐπ’ ἄριστον. Libanius Andronico epist. 136: τῶν δὲ οὐ φιλοσοφούντων χαίρειν ἡγε πάρωνα καὶ τρίβωνα καὶ βακτήριον. Philosophantium, inquit, valedicere barba et palio et baculo. Et quod proprius ad clavam, Chrysostomus de statuis xvii: Ποῦ νῦν εἰσὶν οἱ τοὺς τρίβωνας ἀναβεβημένοι, καὶ βακτήριον φένετες, καὶ πόταλα τῇ δεξιᾷ φέροντες οἱ τῶν ξεωθεν φιλόσοφοι: Ubi nunc sunt qui palliis amiciuntur, et promissam barbam ostentant, et clavas dextra gestant externi philosophi?

d Paulo superiorius dixit: In expositionibus interpretarem, quod eodem referri potest. Tractatores enim dicti, sacrarum literarum interpretes et doctores. Idecirco authenticis opponit Sidonius lib. vii, epist.

A extollat? quod conditionis humanæ per omnia memori, clericos opere, sermone populares, exhortatione inœrentes, destitutos solatio, captivos pretio, jejunis cibo, nudos operimento consolabatur. Pariter ei super his plura replicate superflueū statuo. Nam merita sua, quibus divitem conscientiam censu pauperatus locupletavit, spe futuræ retributionis celare plus studuit. Episcopum fratrem majorem natu affectionissime observans, quem diligebat ut filium, cum tanquam patrem veneraretur. Sed et ille suspiciebat hunc granditer, habens in eo consiliarium in judicis, vicarium in ecclesiis, procuratorem in negotiis, villum in prædiis, tabularium in tributis, in lectionibus comitem, in expositionibus **103** interpretem, in iteribus contubernalem. Sic uiriq[ue] ab alterutro, usque ad invidiam exempli, matura fide germanitatis officia restituebantur. Sed quid dolorem nostrum moderaturi causis potius doloris fomenta sufficiunt? Igitur ut dicere institueramus, huic jam, ut est illud Maronianum, cineri ingratu, id est gratiam non relatu, næam condidimus tristem lactuosamque, prope modum laboriose, quia facere dictandi desuetudo difficultatem: nisi quod animum natura desidiosum, dolor fletu gravidus accendit. Ejus hoc carmen est:

Germani decus et dolor Mamerti,
Mirantur unica pompa episcoporum,
Hoc dat cespite membra Cladianus.
Triple bibliotheca quo magistro
Romana, Attica, Christiana fulsit:
Quam totum monachus virente in sevo
Secunda bibit institutione.
Orator, dialecticus, poeta,
d Tractator, geometra, uisus inque.
Doctus solvere vincia questionum,
Et verbis gladio secare sectas,
Si quæ catholicam fidem lassunt.
Psalmodum hic modulator et phonascus,
Aute alaria, fratre gratulante,
Instructas docuit sonare classes.
Hic solemnibus annuis paravi,
Que quo tempore lecta convenienter.
e Antistes fuit ordine in secundo,

9, et Cladianus ipse de Statu animæ, lib. 1: Sed videt prophetas, evangelistas, apostolos (hi authenticæ) post etiam authenticorum plurimos tractatores suis propriis voluminibus nomina prænotasse. Similia etiam scribit lib. 11, ubi Hieronymum laudat potissimum tractatorum; et Severus dialogo 4 Originem tractatorem sacrarum litterarum præritissimum. Vox crebra illius maxime saeculi scriptoribus, quo natum videtur innuere Vincentius Lirinensis in commonitorio: Doctores, inquit, qui tractatores nunc appellantur: quos hic idem Apostolus etiam prophetas interdum numerat, eo quod per eos prophetarum mysteria populis aperiuntur.

e Episcopus, in ordine et gradu presbyteri. Marmertum, inquit, fratrem episcopum plurimos in rebus ita sublevabat, ut quamvis presbyter tantum esset, episcopus ipse quod in modo videretur. Clericorum primo in ordine sunt episcopi, in secundo presbyteri, in tertio diaconi, itaque ita deinceps. Optatus Melvitanus lib. 1: Quid commenorem laicos qui tunc in ecclesia nulla fuerant dignitate suffulti? quid ministros plurimos? quid diacones in tertio? quid presbyteros in secundo sacerdotio constitutos? Ipsi apices et principes omnium episcopi, etc. Ordo igitur secundus Sidonio est ordo presbyterorum. Odo Dorobernicus de S. Wilfrido, quando factus est presbyter:

Tandem colla jugo subdens dejecta pelito
Ordinis aplatur celestis in honore secundi.

104 Fratrem fasce levans episcopali.
Nam de pontificis tenore summi,
Ille insignia sumpsit, hic laborem.
At ut quisque doles, amice lector,
De tanto quasi nil viro supersit,
Udis parce genis rigare marmor;
Meus et gloria non queunt humari.

Ecce quod carmen, cum primum ad/ ui, super unanimi fratris ossa conscripsi. Namque tunc absui cum funeraretur; nec ob hoc tamen perdidit in totum desideratissimam flendi occasionem. Nam dum forte mediarer, lacrymis habenas anima parturiente laxavi: fecique ad epitaphium, quod alii fecerant ad sepulcrum. Haec ergo scripsimus tibi, ne forte arbitrare solam nos colere vivorum sodalitatem, reique tuo judicio essemus, nisi amicorum vita carentum semper, aequae ut incolumium, reminisceremur. Namque et ex hoc, quod vix reservatur imaginaria fides vel superstibus, non praeter aequum opinabere, si perpaucos esse conjicias, qui mortuos ament. Vale.

PISTOLA XII.

Sidonius Simplicio et Apollinari suis salutem.

Deus bone! quantum naufragioso pelago conformis est motus animarum, quippe cum nuntiorum turbibus adversis quasi propria tempestate confunditur. Nuper ego filiusque columun's Terentianæ Hecyrae sales ruminabamus: studenti **105** assidebam natura meminens, et professionis oblitus. Quoque absolutus rhythmos comicos incitata docilitate sequetur, ipse etiam fabulam similis argumenti, id est,

* Epitreponem Menandri in manibus habebam. Legebamus pariter, laudabamus, jocabamusque: et C

A quæ vota sun. communia, illum lectio, me ille capiebat; cum repente puer familiaris astitit vultuosus: cui nos, quid ita? et ille lectorem, inquit, Constantem nomine pro foribus vidi a dominis Simplicio et Apollinare redeuntem; dedit, inquit, litteras quas accepert, sed perdidit quas recepit. Quibus agnitis, serenitas letitiae meæ confessim nubilo superducti mœroris insorduit; tantamque mihi bilem nuntii hujusce contrarietas excitavit; ut per plurimos dies illum ipsum hermann stolidissimum venire ante oculos meos inexoratus arcuerim; latus ægre, si mihi apices, aut quoque, aut quorūcunque non rediceret; taccam vestros, qui mihi, dum recti compos animus durat, minime frequentes maxime desiderabiles judicabuntur. At postquam nostra sensim temporis intervallo ira defremuit, percontor num verbo quispiam præterea detulisset. Respondit ipse, quamquam esset trepidus et sternax, et præ reatu balbutire ore, excutiret intuitu, totum quo instrui, quo delectari valerem, paginis quæ intercidissent, suis mandatuum. Quocirca recurrere ad pugillares, replicate membranas, et scripta rescribebit. Tandiu enim æquanimiter admitto, ut desiderio meo sinister evenitus officiat, donec ad vos **106** nostro sermone perveniat, ad nos vestrum non pervenisse sermonem. Valete.

PISTOLA XIII.

Sidonius^b Vectio suo salutem.

Nuper rogatu Germanici spectabilis viri Cantillensem ecclesiam inspexi. Est ipse loco sitorum facili primus; quique post tergum cum iam ^c duodecim

Possent eius generis testimonia innumera proferri: sed omnium instar erit lex nova impp. Theodosii et Valentini, in qua presbyteri secundi sacerdotes nuncupantur. Ea autem in codice pervetus legitur his verbis:

THEODOSIUS ET VALENTINIANUS AUGUSTI AD VERUM PÆFECTUM PÆTORII.

Ademus quidem sermonem facere, solito plus timore capti de sanctis et venerabilibus sacerdotibus, et secundis sacerdotibus **47** vel etiam levitis, et eos cum omni timore nominare, quibus omnis terra caput inclinat. Et post alia: De obnoxii vero, si qui ambulaverint cum episcopo, vel cum presbytero, aut etiam cum diacono, sive in platea, sive in agro, sive in quolibet loco, nullo pacto eos retineri vel adduci jubemus, quoniam in sacerdotibus Ecclesia constat. Data xv calendas Januarias, Thodosio XIII et Valentinianno III coss.

Ex his, opinor, nemo non videt presbyteros interdum dictos fuisse secundos sacerdotes, aut secundi ordinis sacerdotes: qua nimur nota distinguuntur ab episcopis, qui primi ordinis erant sacerdotes, et summi sacerdotes appellabantur. Quod vero doctissimo Savaroni venit in mentem, presbyteros olim etiam episcopos fuisse nuncupatos, atque ita Claudio hoc loco episcopum dici Sidonio; id, ut paucis dicam, a Sidonii mente et veterum more alienissimum est. Nec mirari satis possum inanem fabellam de primi et secundi ordinis episcopis in quorumdam animis tantum fiduci obtinuisse, ut in ore scriptisque suis nihil frequentius habeant, quam duos olim, si Deus placet, in singulis cathedris episcopos fuisse. Mera est fabula, ut dixi: neque ad eam astruendam ab illis quidquam assertur, quod non sua sponte dissidat. Etenim Gennadii locum, ubi Claudianum epi-

scopum appellare videtur, corruptum esse jam alii monuerunt. Quosrum enim secum ipse pugnaret, ut episcopum hic diceret quem presbyterum postea vocat? Justus vero, qui in arca sepulchrali que in S. Illidii basilica visitur, Arvernæ urbis episcopus inscribitur, non est Justus ille archidiaconus S. Illidii episcopi; sed Justus alter qui re ipsa fuit episcopus Arvernorum post Avolum, ante Cæsarium: cuius sane nomen apud Gregorium Turonicum in episcoporum elenco queri non debet, quia post Gregorium vixit. De Joanne denique archidiacono Cabilonensi par est allucinatio, quam prodet epist. 25.

* Epitreponem Menandri fabulam citat Stobæus sermone 87 ex eaque profert hos versus,

Ἐπειδὴ τὸ κατεγέλασθαι τοῦ
Ἀλκηφίου τοῦ, τὸ δὲ ὀδυνάειται ἀνθράκων.

D Item aliis locis ἐπειρέποντας, ταῦτα ἐπειρόποντος. Alciphron item ἐπειρέποντας inter fabulas Menandri numerat epistola ultima et Athenæus lib. xiv. Meminit et tacito auctoris nomine Quillianus, Epitreponis perfectam orationis iudicij ideam continuere docens, lib. x, cap. 1.

^b Viro illustri, cuius supra mentio epistola 9. Cantillensem ecclesiam dicit, a Cantilla vetere castello Arvernorum, **48** cuius mentio in Tabula Itineraria Peutingeri. Annales rerum a Pippino gestarum anno 762: Aquitaniam ingressus quedam oppida et castella manu cepit: in quibus præcipua fuere Burbonum, Cantilla, Clarus Mons.

^c Annos 60, ut Juvenalis, quem emulatur satira 8:

Stupet hæc qui jam post terga reliquit
Sexaginta annos, Fonteio consulē natus,

Digitized by Google

Iusta transmittat, quotidie tamen habitu cultuque conspicuo non juvenescit solum, sed quodammodo repuerascit. Enim vero vestis astricta, tensus cothurnus, ^a crinis in rotæ specimen accusis, barba intra rugarum latebras mersis ad cutem secta forpicibus; ad hoc et munere superno membrorum solida conjunctio, integer visus, amplius in celeri gressus incessu, incorruptæ lactea dentium compage gingivæ. Non illi stomachus nauseat, non vena flaminatur, non cor incutitur, non pulmo suspirat, non riget lumbus, non jecur turget, non mollescit manus, non spina curvatur; sed præditus sanitate juvenili, solam sibi vindicat de senectute reverentiam. Propter quæ beneficia peculiaria Dei, quoniam vobis jura amicitiae grandia vigent, quippe vicinis; obsecro ac moneo ut consilio tuo, cui sequendo per conscientiam magnam maximam tribuis auctoritatem, non multum fidat ambiguis, nec nimis nimis credit incolumenti: sed tandem professione religionis arrepta, viribus potius resurgentis innocentiae convalescat, **107** faciat se velustus annis meritis novum. Et quoniam nemo ferme est qui plectibilibus caret occultis, ipse super his quæ clavis commissa reuiniscitur, palam fusa satisfactione solvatur. Nam sacerdotis pater, filiusque pontificis, nisi sanctus est, rubo similis efficitur; quem de rosis natum, rosasque parientem, et genitis gignentibusque floribus medium, pungentibus comparanda peccatis dumorum vallat asperitas. Vale.

PISTOLA XIV.

Sidonius b Polemio suo salutem.

C. Tacitus e majoribus unus tuis, Ulpianorum temporum consularis, sub verbis cujuspiam Germanici ducis in historia sua retulit dicens: ^c Cum Vespasiano mihi vetus amicitia, et dum privatus esset, amici vocabamur. Quo respicit, sis, ista præfari? ut scilicet memineris, eo tempore quo personam publicam portas, gratiae te privatae memor enim semper esse oportet. Biennium prope clauditur, quod te præfectum prætorio Galliarum, non nova vestra dignatione, sed nostro affectu adhuc vetere gaudemus. Qui si Romanarum rerum sineret adversitas, ægre toleraremus, nisi singulæ personæ, non dicam provinciæ, variis per te beneficiis amplificarentur. Et nunc cum id quod possibilitas tua non habet, verecundia non petatur: dicas velim, qualiter fueris futurus humanus in factis, qui perduras avarus in verbis. Nam tuorum peritiae comparatus, **108** non solum Cornelios oratores, sed Ausonios quoque poetas vincere potes. Si

^a Utrumque inter prisci cultus delicias, lega caustum Levi ixi xix: Οὐ ποιάστε στόντη ἐν τῆς κόμης τῆς χεραλῆς ὑμῶν. Οὐδὲ δέ βερεῖτε τὴν ὄψιν τοῦ πώγωνος ὑμῶν. Hoc est, interprete Hieronymo: Non in rotundum attonderebitis comam, nec radetis barbam: quemadmodum, inquit Hesychius lib. vi in Leviticum, hi facere conuerterunt qui barbatas student comas.

^b Præfectorio Galliarum, ejus et Araneolæ sponsæ luserat epithalamium in carmine 45, in quo quidem, atque in epistola nuncupatoria, de Polemii doctrina philosophandi studio permulta.

^c Verba sunt Claudi civili Batavorum principis apud Tacitum lib. v Historiarum, sed paulo aliter a

A te baetenus philosophantem, nova subito ob jurisdictionem gloria capit, ^d et nos aliquod uinenque decusque gessimus. At si videtur humilitas nostra professionis habenda contemptui, quia Christo res humanas vitasque medicatuero nostrum conscientiarum cultro squalens uetus aperimus: quod et in nostri ordinis viris et si adhuc aliquid de negligentia fetet, nihil jam tamen de superbia tumet: noveris volo, non ut est apud præsulē lori, sic esse apud judicem mundi. Namque ut is qui propria vobis non tuererit flagitia, damnatur; ita nobiscum qui eadem Deo fuerit confessus, absolvitur. Unde liquido patet, incongrue a partibus vestris nimis reum pronuntiari, cuius causa plus spectat tribunal alienum. Quapropter imminente quarelam nostri doloris nequam ualebis ulterius effundere; quia succedentibus prosperis, sive obliviscare, sive negligas gratiam antiquam, juxta est acerbum. Proinde si futura magni pensitas, scribe clericō; si præsentia, scribe collega. Et hanc in te ipse virtutem, si naturalis est, excole; si minus, ut insitū iam appone; qua sodales vetustos nunquam pro consequentum novitate fastidias. Porro autem videberō sic amicis uti quasi floribus, laudi gratia, donec recentibus. Vale.

109 EPISTOLA XV.

Sidonius • Elaphio suo salutem.

Epulum multiplex, et capacissima lecisternia para; plurimis viis, pluribus turbis ad te reuertit; ita honorum contubernio sedit: quippe postquam omnibus tempus futuræ dedicationis inclaruit. Nam baptisterium quod olim fabricabamini, scribitis iam posse consecrari. Ad quæ festa vos voti, nos ministerii, officii multos, fidei totos causa sollicitat. Si quidem res est grandis exempli, eo tempore a tobis nova ecclesiarum culmina strui, quo vix auderet aliis vetusta sarcire. Quod restat, optamus, ut Deo nostro per uberes annos, sicut vota redditis, ita uoxestis reddenda: ilque non solum religione celata, sed et in versione manifesta: mitigatoque temporum statu, tam desiderio meo Christus indulgeat, quam Ruthenorum; ut possitis et pro illis offerre sacrificia, qui iam pro vobis offertis altaria. De cetero, quanquam et extremus autumnus jam diem breviat, et viatorum sollicitas aures, soliis toto nōmore labentibus, crepulo fragore circumstrepit; inque castellum ad quod invitas, ut pote Alpinis rupibus inctum, sub vicinitate brumali difficilius ascenditur, nos tamen, Deo prævio, per tuorum montium latera

Tacito concepta: Erga Vespasianum, inquit, relata mihi observantia, et cum privatus esset, amici vocabamur.

^d Fuerat enim præfectoris Urbi: cuius dignitatem ac magisteriæ militum, par erat prærogativa prætoriana, lib. i cod. Theod. de Præfectis prætorio, sive Urbis, et magistris militum.

^e Quidam, Eriphio. Rogatus ab Elaphio Sidonios, ut ad dedicandam ecclesiam veniret quam ille in quodam castello Ruthenice dicens extraxerat, operam spondet: quia nimis episcopus Ruthenus in tempore nullus erat, ut docet epistola 6, lib. vii. Ad Elaphium est R. ricili epist. 7, lib. ii.

confragosa venientes, nec subjectas cautes, nec superjectas nives expavescemos : quamvis jugorum profunda declivitas aggere cochleatim fracto sepe redeunda **110** sit : quia etsi nulla solemnitas, tamen satis dignus es, ut est *** Tullianum illud**, propter quem Thespiae visuntur. Vale.

EPISTOLA XVI.

Sidonius b Ruricio suo salutem.

Accepi per Paterninum paginam vestram, quae plus mellis an salis habeat incertum est. Ceterum eloquii copiam hanc præfert, hos olet flores, ut bene appareat, non vos manifesta modo, verum etiam surtiva quoque lectione proflcere. Quanquam et hoc furtum quod deprecaris, exemplati libelli, non veniam debeat respicere quam gloria. Quid tu enim facias absque virtute, qui nec ipsa peccata sine laude committis? Ego vero quidquid impositum est fraudis mihi ut pote absentia, libens audio, principalique promunere amplector, qui quodammodo damnum indenne toleravi. Neque enim quod tuo accessit usui, decessit hoc nostræ proprietati; aut ad incrementa scientiae vestrae per detrimenta venistis alienæ. Quin potius ipse jure abbinc uberi præconio non carebis; qui magis igneo ingenio naturam decenter ignis imitatus es, de quo si quid demere velis, remanet totus qui transfertur. Unde jam pare trepidare, deque moribus amici plusculum recto secus credere. Namque in hoc facto nos magis vulnus polluit culpa, si feriat ieces invidiae. Vale.

111 EPISTOLA XVII.

Sidonius c Arvogasti suo salutem.

Eminentius amicus tuus, domine major, obtulit mihi, quas ipse dictasti, litteras litteratas, et gratiae trisariam residentis cultu referatas: quarum utique virtutum caritas prima est, quæ te coegit in nobis, vel peregrinis, vel jam latere cupientibus, humilia dignari: tum verecundia, cuius instinctu dum immemorio trepidas, merito prædicaris; tertia urbanitas, qua te ineptire facetissime alleges, et Quirinalis impletus fonte facundiæ, poter Mosellæ Tiberim ructas: sic barbarorum familiaris, quod tamen nescius barbarismorum; par ducibus antiquis lingua, manuque; sed quornam dextera solebat non minus stylum tractare quam gladium. Quocirca sermonis pompa Ro-

*** Libro iv in Verrem: Praxiteles Cupidinem fecit, illam qui est Thespiae: propter quem Thespiae visuntur. Nam alia visendi causa nulla est. Idem translit Strabo lib. ix: Αἱ δὲ Θεσπιαι πρότερον μὲν ἐγνωμόνων διὰ τὸν Ἐρεταὶ Πραξιτέλους, ὃν ἔγινε μὲν ἀκάνθος, ἀνίσχει δὲ η ἔτητα Θεσπιαῖς. Πρότερον μὲν νῦν ὄνθεμον τινες τὸν Ἐρεταὶ ἀνίσχανον επὶ τὴν θέαν, ἀλλώς οὐκ ουσιῶς ἀξιοδέετο.**

*** Cujus et Iberiae conjugis epithalamium cecinit carmine 11, episcopo postea Lemovicensi. Is enim est cuius paucis abhinc annis ex S. Galli bibliotheca editi sunt duo libri epistoliarum, quas partim episcopus, partim ante episcopatum scripti. In illis sunt aliquot ad Sidonium, atque in his octava, cui Sidonius hoc **49** loco respondeat. Eadem et alias scribit lib. v et viii, nondum episcopo.**

*** Ex Sidonii verbis docemur Arbogastem stylum inter arma tracassæ, domo Belgam fuisse, habitasseque ad Morelliam, non procul ab Auspicio, Tullen-**

A mati, si qua adhuc uspiam est, Belgicis olim sive Rhenanis abolita terris in te reseedit: quo vel incohumi, vel perorante, etsi apud limitem ipsum Latinæ jura ceciderunt, verba non stabant. Quapropter alternum salve rependens, granditer letor, salem in illustri pectore tuo vanescientium litterarum remansisse vestigia: quæ si frequenti lectione continuas, experie per diæs, quanto antecellunt belluis homines, tanto anteferri rusticis institutos. De paginis sane quod spiritualibus vis ut aliquid interpres improbus gatram, justrus hac postulabuntur a sacerdotibus loco propinquis, aetate grandevi, fide clavis, opere **112** vulgatis, ore promptis, memoria tenacibus, omni denique meritorum sublimum dote posterioribus. Namque ut antistitem civitatis vestre relinquam, consummatissimum virum, cunctarumque virtutum conscientia et fama juxta beatum, multo opportunius de quibuscumque quætionibus ibi interrogantur incliti Galliarum patres et protomystæ, nec satius positus in longinquæ Lupus, nec parum in proximo Auspicius: quorum doctrinæ abundantij eventilandæ, nec consultatio tua sufficit. Proinde quod super hac precum parte non parui, benignus quidem, sed et justus ignorce: quia si vos imperiati fugere par est, me quoque decet vitare jactantiam. Vale.

EPISTOLA XVIII.

Sidonius Lucontio suo salutem.

Oblivisceris quod rogaris, eque contrario, si quid injungas, ex asse meministi repetere. Perlongum est. de cito reditu quæ tu, tuique promiseritis mihi, meisque: quorum omnium non sunt vel minima completa. Quin potius, cum fugam a nobis machina remini, quo reversuros ad sacrum pascha vos putaremus, nullæ graves sarcinæ ad prædium ex oppido ductæ, nulla serraca, nulla esseda subvehendis oneribus attrahebantur. Utque de matronalium partium nill querar fraude, quas cum expeditis tulisti impedimentis, tuque fraterque communis **113** Volusianus, vix singulorum clientum puerorumque comitatu ambiebamini: per quod sollicitudinem prosequentum vana mox recurrendi sibi secessisti; certe frater Volusianus, qui forte pergens in prædia Bajocassina, totamque provinciam *** Lugdunensem** se-

D sium videlicet Leucorum epi-copo: cuius nuperrime ad Arbogasteni edita est epistola quæ hac omnia confirmat. Docet enim Arigii filium sui-se, c mitem Treverorum, e stirpe Arbogasti alterius Franci, qui comes fuit Valentinianni junioris. Barbaros ergo qui buscum versabatur, Francois interpretor, qui jam tun in Belgica prima dominabantur; antistitem civitatis episcopum Trevirensin; Lupum vero Tricasinum, ad quem non semel Sidonius.

*** Frater Sidonii: ad quem lib. viii epist. 17.**

*** Lugdumenses provincæ Sidonii ævo quatuor erant, totidemque in Notitia imperii describuntur: quæ ait nostram hanc aetatem antiquas retinent metropoles. Prima caput Lugdunum, de qua lib. v. epist. 7. Secundæ Rothomagus, cui subest civitas Bajocassum hoc loco. Tertiæ Turoni, quæ nominatur in epistola Leonis Bituricensis, aliorumque episcoporum, *Ne clericis expetant sæcularia judicia,***

cundam p̄cragaturus, exspectationem nostram specie brevioris itineris elusit. Et nunc tu ipse sic multis contra fidem diebus otiabundus, aī tibi, si quas postea luserim metro rugas, mitti oportere. Annū injunctis, quia dgnus es ut talia legas. Nam carmen ipsum quod nunc e manibus elabitur, tam rusticum est tamque impolitum, ut me non illud ad villam, sed potius e villa mittere putes. * Basilicam sancti pontificis confessorisque Martini, Perpetuus episcopus, dignissimus tanto prædecessore successor, multum priori, quæ fuit haec tenus, capaciorem novavit. Magnum est, ut ferunt, opus nominandumque; quod in honorem talis viri factum, talis vir fecisse debuerit. Hujus me parietibus inscribere supradictus sacerdos hoc epigramma compellit, quod recensebis; ut est in his quæcunque depositis privilegio caritatis Imperiosissimus. Atque utinam molis illius pompa, sive donaria, nil hujus obsequii turpet oblatio: quod secus fore plurimum timeo. Nisi forsitan inter omnia venusta sic epigrammatis istius soedita planeat, ut niger nœvus candido in corpore: qui quidem solet sic facere risum, quod accipere suffragium. S.d quid hinc amplius? pone fistulas ipse pastorias, et elegiæ nostre, quia pede claudicat, inanum porridge.

114 Martini corpus, totis venerabile terris,
In quo post vitæ tempora vivit honor,
Texerat hic primum plebeio machina cultu,
Quæ confessori non erat sequa suo:
Nec desistebat cives onerare pudore.
Gloria magna viri, gratia parva loci.
Antisteat sed qui numeratur b sextus ab ipso,
Longam Perpetuum susulit invidiā:
Interiorum removens modici penetrale sacelli,
Amplaque tecta levans exteriore domo.
Creveruntque sinul, valido tribuente patrono,
e In spatiis ædes, conditor in meritis:
Quæ Salomonico potis est configere templo,

ad episcopos provincie Tertie. Sic enim ex antiquis exemplaribus ibi legendum est; non Thracie, ut vulgo legitur inter epistolas Leonis papæ, quibus hæc parum caute inserta est, cum ejus non sit. Quaræ metropolis Senones, unde Senonia appellatur lib. vii, epist. 5, et in Notitia de Tractu Armorican. Ceterum Lingdunenses provincie, cum primum dividi coepissent, duas tantum fuerent: post quatuor facies, a Theodosio, ut conjicio. Nam a Rufio Festo duas tantum numerantur, nec plures ab Ammiano Marcellino, qui Turones in seru da Lingdunensi collocat, Senones in prima: ut satis appareat tertiam ex secunda, quartam ex prima natam esse.

* De hac S. Martini basilica quam Perpetuus Turonum episcopus condidit, remota vetere parvula, quam Briceus ædificarat, agit Gregorius Turon. lib. ii, cap. 14, et lib. x in elenco episcoporum. Ejus parietibus Perpetui rogatu varia diversorum poetarum inscripta fuerunt epigrammata: quæ olim collecta, nunc etiam in plerisque Sulpicii Severi codicibus ad Vitam S. Martini ca'cem adjecta reperiuntur: atque inter alia Sidonianum hoc, quod nobilissimo basilicæ loco, id est in abside, incisum notant, in quam S. Martini corpus fuerat translatum: deinde alterum Paulini Petrocorii, supra ostium basilicæ a parte Ligeris: quod versibus constat 23, hoc modo.

Quisque solo adclivis mersisti in pulvere vultum,
50 et qui sequuntur. Editi enim sunt sub finem librorum vi de Vita Martini, sed sine titulo: de quibus et Paulinus ipse scribit in epistola ad Perpetuum. Sunt præterea ibidem Martini Dumiensis versiculi:

Septima quæ mundo fa' rica mira init.
Nam gemmis, auro, argento si splenduit illud,
Istud transgreditur cuncta metalla fide.
Livor abi mordax, hiso vanturque priores,
Nil novet, aut addat garrula posteritas.
Dumque venit Christus, populos qui suscitet omnes,
Perpetuo durent culmina l'erpctui.

Obtulimus, ut cernis, quod cantilenæ recentis obviam manui fuit; sed nec hoc minus, si morte necis, astra quatiemus, versibus quoque astrographis, si res exegerit, usuri: quos huic carmine lenitate adæquandos falso putabis. Namque efficacius, citius, ardenter natura mortalium culpat aliqua, quam laudet. Vale.

115 EPISTOLA XIX.

Sidonius Florentino suo salutem.

Et moras nostras, et silentium accusas: utrumque purgabile est; namque et venimus et scribimus. Vale.

EPISTOLA XX.

Sidonius Domitio suo salutem.

Tu cui frequenter arna et armatum et armatos inspicere jucundum est; quam voluptatem putamus mente conciperes, si d Sigismarem regium juvenem, ritu atque cultu gentiliu ornatum, ut pote sponsum, seu petitorem, prætorium socii expetere vidisses? Illum equus quidem phaleris comptus, imo equi radiantibus gemmis ornatus antecedebant, vel etiam subsequebantur: cum tamen hoc magis ibi decorum conspiciebat, quod præcursoribus suis, sive pedissequis, pedes et ipse medius incessit, flamineus coco, rutilus auro, lacteus serico, tum cultui tanto, coma, rubore, cute concolor. Regulorum autem, sociorumque comitantum forma et in pace terribilis: quorum pedes primi perone seloso talos adusque vinciebantur; genua, crura, suræque sine legmine.

ii scilicet quos super ostium a parte meridiana adiectos postea fuisse auctor est idem Gregorius lib. v, cap. 37.

* Sextum a Martino Perpetuum dixit, quia Justinianum, opinor, et Armentinum numerat qui Briccio pulso sedem ejus tenuerunt; quos in episcoporum indiculo præterit Gregorius: proinde quartum illic a Martino statuit Perpetuum. At lib. ii alium calculum secutus quintum facit.

* Hanc æpice causam ascribunt, qui antiquis ædificiis nova substituunt: quod videre est in Christianis monumentis antiquarum inscriptionum. Nole autem in suburbana S. Felicis ecclesia quoniam Paulinus episcopus condidit, restant hodieque versus quos Paulini ipsius esse plerique indicant, renovata ab eo, ut est in Natali x, basilica compositos.

Parvus erat locus ante, sacræ angustus agendi;
Supplicibusque negans pandere posse manus
Nunc populo spatiose sacræ altaria præbet
Officiis, mediis martyris in gremio.
Cuncta Deo renovata placent, novat omnia semper
Christus, et in cumulum luminis amplificat
Sic et dilecti solium Felicis honorans,
Et splendore simul protulit et spatio.

* Gothumne, Francum, an Burgundionem, non satis exploratum. Illud certum est, Sigismarem hunc, contra quam viro docto visum sit, diversum esse a Sigismere comite Athalarici reg s Italiae, cuius mentio apud Senatorem lib. viii, epist. 2, tum quia loca et tempora discrepant, tum quia comitem illum regis sanguine ortum fuisse nihil est quod suadeat.

Præter hoc vestis alta, stricta, versicolor, vix ap-
propinquans poplitibus exsertis, manicæ sola bra-
chiorum principia velantes, viridantia saga limbis
marginata puniceis: **116** penduli ex humero gladii
balteis supercurrentibus strinxerant clausa bullatis
latera rhenonibus. Eo quo comebantur ornatu, mu-
niebantur: lanceis uncatis, securibusque missilibus
dextræ referte, clypeis levam partem adumbranti-
bus, quorum lux in orbibus nivea, fulva in umboni-
bus, ita censem prodebat, ut studium. Cuncta pror-
sus hujusmodi, ut in actione thalamorum non appar-
ceret minor Martis pompa quam Veneris. Sed quid
hæc pluribus? Specaculo tali sola præsentia tua
desuit. Nam cum spectarem quæ tibi pulchra sunt
non te videre, ipsam eo tempore desiderii tui impa-
tientiam desideravi. Vale.

EPISTOLA XXI.

Sidonius Apro suo salutem.

Est quidem princeps in genere monstrando partis
paternæ prærogativa: sed tamen multum est quod
debemus et matribus. Non enim a nobis aliquid exsi-
lius fas est honorari, quod pondera illarum, quam
quod isterum semina sumus. Sed originis nostre
definiendæ materia vel ratio sit penes physicos: nos
unde hæc ista præmissius persequamur. **A**Heduis
pater tibi, mater Arverna est. Primi Heduis debe-
ris: ergo non solis, vel propter illud exemplum no-
stri Maronis, quo teste Pallas sic habitus Arcas,
quod pariter et Samnis, in Mezentium movere po-
tuisse, ut peregrinus, arma Hetruscorum, ni mixtus
matre Sabella, partem quoque **117** patriæ inde
traxisset. Ecce habes magnum maximo auctore do-
cumentum, quod patriæ pars computanda sit et regio
materna: nisi poetas, et cum ab historia non recordent,
mentiri existimabis. Igitur Arverni si portio-
nem tui saltim vicissim jure sibi vindicant, patienter
admitte querimoniam desiderant; qui tibi per
unius oris mei officium, non unius pectoris profun-
dere securum. Quos palam et coram dicere puto:
Quid in te mali tantum, ingrate, commisimus, ut
per tot annos quandam humum altricem nunc velut
hosticum solum fugias? Hic incunabula tua fuvimus;

AHedui Arvernus ut sedibus vicinis, ita multis
sepe privatis publicisque fæderibus conjuncti. Fidem
fariat vetus ara marmorea, quæ Genio Arvernorum
a Suavi quondam Æduo posita, in Ricomagi nostræ
suburbano Mauisiacensi cœnobio restat his verbis:

GENIO ARVERNORUM
SEX. ORCIUS SUAVIS
ÆDUUS.

BHic idem videri potest, quod non facile affirmari,
Fronto comes, gemina legatione functus ad
Suevos in Hispaniam, primum sub Valentianino,
deinde sub Avito. Utrinque meninæ **51** Idatius
noster: prioris anno 11 Martiani, posterioris triennio
post, his verbis: *Per Aratum Augustum Fronto comes
legatus militit ad Suevos: similiter et a rege Gothorum
Theuderico, quia fidus Romano esset imperio: ut quia
uno essent pacis fædere copulati, jura fæderis promissa
servarent.*

CInferioris Arvernæ nostræ, que peculiari voca-
bulo Lemane dicta. Hujus ubertatem multis eti-
m

Ahic vagientis infantia lacentia membra formavimus;
hic civicarum bajulabare pondus ulnarum. Hinc **b** avus
Fronto blandus tibi, sibi severus, qui exemplo esse
potuisset his quæ habemus nos in exemplo; hinc
avia Auspicia, quæ tibi post tuæ matris orbata de-
cessum, dependit una curam duarum. Sed et ma-
terta tua hinc, et hinc fuit sanctior sanctis Frontina
virginibus, quam verebatur mater, pater venerabat-
tur, summæ abstinentiae puella, summi rigoris ac
fidei ingentis, sic Deum timens, ut ab hominibus
timeretur. Hic te imbuendum liberalibus disciplinis,
grammatici, rhetorisque studia florentia monitu cer-
tante soverunt: unde tu non tam mediocriter institu-
tus existis, ut tibi liceat Arvernus vel propter litteras
non amare. Taceo **c** territorii peculiarem jocun-
ditatem; taceo illud æquor agrorum, in quo sine
periculo quæstuosæ fluctuant in segetibus undæ:
quod indutrius quisque quo plus **118** frequenter,
hoc minus naufragat: viatoribus molle, fructuosum
aratoribus, venatoribus voluptuosum; quod montium
cingunt dorsa pascuis, latera vinetiæ, terrena villis,
saxosa castellis, opaca lustris, aperta culturis, con-
cava fontibus, abrupta fluminibus; quod denique
hujusmodi est, ut semel vi-um adveniæ, multis patre
oblivionem æpè persuadeat. Taceo civitatem ipsam,
tui semper sic amantissimam, ut soli nobilium conti-
tubernio præferre nil debeas; cui tu manu injecta
feliciter raptus inserebare: sicutque omnes præsentie
vestræ voluptas, quod tamen nullum satias cepit.
Jam quid istic de re familiari tua dicam, cujus hic
status est, ut tuam expensam hoc sit facilius tolera-
tura, quod crebrius? Nam dominus agricola si larem
hic soveat, sic facit sumptum, quod angot et redditum.
Hæc unus tibi omnium, certe honorum civium voto,
petitiu, vice gario: qui cum tanto honore te poseant,
tanto amore desiderent, intelligi datur, gandii plus
te, dum tribuis quod rogaris, assecuturum. Vale.

EPISTOLA XXII.

Sidonius **d** Leoni suo salutem.

Vir magnificus Hesperius, gemina amicorum lit-
terarumque, nuper urbe cum rediit e Tolosatum,
præcipere te dixit, ut epistolarum curam, jam termi-

versibus ornat in panegyrico Aviti. Certat enim Le-
manici agri amoenitatis cum secunditate. Sed amoeni-
tatis famam testantur Childeberti regis verba, que
Dicitur Gregorius, et ipse Arvernus, lib. iii, cap. 9:
*Dicere, inquit, erat solitus rex, Velin unquam Arver-
nam Lemam, que tanta jocunditatis gratia resulserat,*

dConsiliarii Eurici regis Gothorum, et ve'nt quæ-
stori: hoc enim significant quæ ad eumdem scribit
lib. viii, epist. 5. Quantus præterea vir fuerit elo-
quentia ac poetica studiis, jurisque civilis eximia
cognitione, multis passim locis prædictat Sidonius.
Item Ennodius in Vita Epiplani, de hujus agens
legatione ad Euricum: *Erat, inquit, ea tempestate
consiliorum principis et moderator et arbiter, Leo no-
mine, quem per eloquentia meritum non una cum de-
clamationum palma suscepere: qui cum summo gaudio
adventum pontificis indicavit notitio publicæ. Sed et
superstes Eurico Leo; idem quoque munus obiit in
aula Alarici fili: cuius item consiliarius a Gregorio
dicitur lib. i Miraculorum, cap. 92.*

natis libris earum, converteremus ad stylum histio-
ræ. Reverentia summa, summo et affectu, **119**
talem atque tantam sententiam amplector: idoneum
quippe pronuntias ad opera majora, quem medioeria
putas deserere debere. Sed quod fatendum est, fa-
cilius audeo hujusmodi suspicere judicium, quam
suspicere consilium. Res quidem digna quam tu
juberet: sed non minus digna quam faceres. Namque
et antiquitus, cum C. Cornelius C. Secundo paria
suassisset, ipse postmodum quod injunxit arripuit:
idque ab exemplo nunc melius aggrederis: quia et
ego Plinio ut disc pulus assurgo, et tu velusto ge-
nere narrandi jure Cornelium antevenis; qui saeculo no-
stro si revivisceret, teque qualis in litteris et quantus
habeare, conspicaretur, modo verius Tacitus esset.
Itaque tu molem thematis missi recte capessis, cui
præter eloquentiam singularem, scientiae ingentis
magna opportunitas. Quotidie namque per potenti-
simi consilia regis, totius sollicitus orbis, pariter
ejus negotia et jura, foedera et bella, loca, spatia,
merita cognoscis. Unde quis justius sese ad ista
succinxerit, quam ille, quem constat centum motus,
legationum varietates, facta ducum, pacta regnau-
tum, tota denique publicarum rerum secreta didi-
cissem? quique præstanti positus in culmine, non
necessere habet, vel supprimere verum, vel concin-
nare mendacium? At nostra longe conditio dispar,
quibus dolori peregrinatio nova, nec usui lectio ve-
tusta: tum religio professioni est, bimilitas appre-
titui, medioeritas obscuritati; nec in præsentibus
rei tantum, quantum in futuris spei locatum. **120**

Postremo languor impedimento; jamque vel sero
propter hunc ipsum desidia cordi aquæva. Certe
jam super studiis nulla laus curæ, sed ne posthumum
quidem: præcipue gloriam nobis parvam ab historia
petere fixum; quia per homines clericalis officii
temperie nostra, jactanter aliena, præterita infra-
ctuose, præsenzia semiplene, turpiter falsa, peri-
culose vera dicuntur. Est enim hujusmodi thema,
vel opus, in quo bonorum si facias mentionem,
modica gratia paratur; si notabilium, maxima of-
fensa. Sic se ille protinus dictioni color, odorque
satyricus admiscet. Illicet scriptio historica videtur
ordine a nostro multum abhorrere, cuius inchoatio
invidia, continuatio labor, finis est odium. Sed tunc
ista proveniunt, clericis si aliquid dictetur auctori-
bus, qui colubrinis oblatratorum molaribus fixi, si
quid simpliciter edamus, insani; si quid exacte,
vocabur præsumptiosi. At si tu ipse, cui datum est
saltibus gloria proterere posse cervices vituperorum,
seu supercurrere, materia istius libens provinciam
sortiare: nemo te celsius scripscerit, nemo antiquius,
etiam si placeat recentia loqui; quandoquidem ser-

^a Ejusdem est argumenti cum epistola Plinii 22,
lib. iii, nisi quod Plinius pro liberto Sabinianum
patronum, Sidonius pro filio patrem exorat.

^b Ex eorum genere, opinor, qui sacris aut privatis
largitionibus militabant, et in provincias a comitibus
dirigi solebant, l. 4 cod. Theod. de palatinis sacra-
rum largitionum et rerum privatistarum.

A monuni copia impletus ante, nunc rerum, non reli-
quisti cur venenato morsu secere. Atque ideo te in
posterum consuli utilitas, audiri voluptas, legi au-
toritas erit. Vale.

121 EPISTOLA XXIII.

Sidonius a Procuso suo salutem

Filius tuus, ino communis, ad me cucurrit; qui
te relicto delinquisse se mœret, obrutus paenitendi
pudore transfigi. Igitur auditio culpæ tenore, cor-
ripni latitatundum verbis amaris, vultu minaci, et
mea quidem voce, sed vice tua: dignum abdicatione,
cruce, culco clamans, caterisque suppliciis parrici-
palibus. Ad hæc ille confusus irribuit, nil impudenti
excusatione deprecatus errorem; sed ad concta con-
victum cum redarguerem, verecundiae junxit comites

B lacrymas, ita profusa ubertate manantes, ut se-
cuuræ correctioni fidem fecerint. Rogo ergo sis
clemens in se severo: et donum sequens, non ha-
beas te judge reum se proficiente damnablem: quem
si inaudita genera pœnorum jubeas inexoratus exci-
pere, non potest amplius per te dolere, quam per se
pudore torqueri. Libera metu desperationem suam,
libera confidentiam meam, et pietatis paternæ ne-
cessitate, si bene interpretor, te quoque absolve,
qui conficeis occulto, quod filius publico mœrore
conficitur: qui fecisse me constat plurimum injuria;
si tu tamen vel parvum feceris: quam certe ut spero
non facies, nisi scopolis durior duras, aut adamanti-
bus rigidior perseveras insecabilibus. Ergo si de
moribus tuis deque amicitiis juste meliora præsumo,
excusato propitiis indulge: quem **122** reconcilians
fore fidelem constanter in posterum spondeo; quo-
que velociter culpa soluto, ego beneficio ligor: ma-
gnopere depositus, non ut ignoscas modo, verum ut
et protinus, et revertentem non domo solum, sed
et pectore admittas. Deus magne! quam laetus orie-
tur tibi dies, mihi nuntius, animus illi, cum paternis
pedibus affusus, ex illo ore lasso, ore terribili con-
vicium exspectans, esculum exceperit. Vale.